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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na využití simulačního programu NI Multisim

Education ve výuce na základních a středních školách. Hlavním výstupem je zpracování

vybraných úloh analogové a číslicové techniky a následné ověření zpracovaných úloh

ve výuce. Nedílnou součástí práce je uživatelský výukový manuál pro simulační software

MI Multisim Education. Zkoumána je i potřeba a možnosti využití simulačního softwaru

při výuce na ZŠ a SŠ a také problémy, které s sebou přináší nasazení softwaru na běžnou

školu. Součástí práce je srovnání dostupných řešení a doporučení, který software zvolit.

Abstract

Thesis is amed on the usage of the simulation software NI Multisim Education

in education on elementary and secondary school. The output of this work is many

problems of chosen analog and digital technique tasks and then subsequently verification

of elaborated tasks in lessons. Another part of work is user manual for simulating software

MI Multisim Education. Possibilities and requirement of using simulation software in

education on elementary and secondary school is investigated, so well as problems which

is brought by using software on standard school. Part of the work is comparison of avaiable

solutions and recommend witch software choose.
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• seznámení se s obsahem výuky elektroniky na ZŠ a SŠ a na základě výsledku

navržení vhodného simulačního programu pro jednotlivé typy škol

• vytvoření uživatelského výukového manuálu pro simulační software NI Multisim

Education

• zpracování vybraných úloh analogové a číslicové techniky pro ZŠ, modelování

v simulačním programu

• aplikace úloh ve výuce
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1 Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybral, protože v použití programu NI Multisim

Education vidím výrazné rozšíření možností výuky pro školu zabývající

se elektrotechnickými obory. Na SOŠE, COP v Hluboké nad Vltavou pracuji jako učitel

odborného výcviku a v současné době právě simulační program NI Multisim Education

zavádíme do výuky převážně v rámci odborného výcviku a předmětu Elektrická měření.

Nyní žijeme v době, kdy je na vzdělávání vyčleňováno stále méně financí, na druhé

straně vzrůstá množství ale i výkon počítačů na ZŠ a SŠ nasazovaných do výuky. Právě

tato skutečnost v současné době nahrává průniku velmi dobře vybavených simulačních

programů do škol, kde mohou doplnit nebo i z části nahradit klasickou výuku. Použití

simulačního software na jedné straně šetří náklady - za součástky a materiál použitý

pro výuku v odborném výcviku, na straně druhé přináší do výuky úplně nové možnosti,

např. využití měřících přístrojů, které škola běžně nemá k dispozici.

V diplomové práci jsem se zaměřil na nasazení simulačního programu ve výuce.

Provedu srovnání simulačních programů vhodných pro výuku elektroniky na základní

a stření škole, na základě stanovených kritérií doporučím nejvhodnější program pro

jednotlivé typy škol. Vytvořím uživatelský výukový manuál pro program NI Multisim

Education. Nedílnou součástí diplomové práce je soubor úloh analogové a číslicové

techniky, včetně ukázky programování jednočipových mikroprocesorů.

Jestliže v předmětu Elektronika simulační program může sloužit jako pouhý

doplněk výuky, v předmětu Elektrické měření je potřebná výbava velmi drahá, a ne vždy

má škola potřebný měřící přístroje v dostatečném množství a kvalitě, a navíc některé

přístroje mohou svou pořizovací cenou převyšovat možnosti školy. Zde určitě je místo

simulačního programu velmi opodstatněné. A dalším pádným důvodem pro využívání

simulačních programů může být odolnost proti zničení způsobenému chybou lidského

faktoru.

V úvodní kapitole jsem se zaměřil na rámcové vzdělávací programy pro vzdělávání

základní, střední a gymnázia s cílem zjistit, zda vůbec a v jakém rozsahu je předepsána

výuka elektroniky pro výše zmíněné typy škol, a zároveň jaké uplatnění by našel simulační

software v těchto školách.

V další poměrně krátké kapitole vysvětlím pojmy jako simulace, popíši standard

SPICE, který je dnes využíván převážnou většinou simulačních programů.

Ve čtvrté kapitole nejprve stanovím kritéria pro výběr vhodného simulačního

softwaru pro školu. Dále porovnám v současnosti nejpoužívanější programy, nebude
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chybět krátký popis, hardwarové nároky, cena pro školy (pokud lze zjistit). Na závěr

kapitoly popsané programy porovnám a vyberu ten správný pro jednotlivé typy škol.

V páté poměrně obsáhlé kapitole popíši práci s programem NI Multisim Education.

Popíši pracovní prostředí, projdu základní nastavení programu a velkou pozornost budu

věnovat možnostem vyzužití měřících přístrojů programu. Tuto pasáž je možno využít jako

manuál pro žáky při práci se samotným programem.

V poslední šesté kapitole upozorním na problémy spojené s nasazením programi

NI Multisim Education do výuky. Uvedu i příklad první výukové hodiny.

Přílohou diplomové práce tvoří úlohy vytvořené v programu NI Multisim. Úlohy

svým rozsahem plně pokryjí potřeby ZŠ. Je možné je využít jako základ i na SŠ.
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2 Výuka elektroniky na ZŠ a SŠ

Dříve, než popíši špičkový simulační program NI Multisim, pokusím se zjistit, jaký

přínos by mohlo využití simulačního programu přinést do výuky na základní škole,

na gymnáziu, či škole střední. Nejjednodušší metodou by mohlo být nahlédnutí do ŠVP

(školního vzdělávacího programu) vybraných typů škol. ŠVP však vychází z RVP

(rámcového vzdělávacího programu), který určuje minimální rozsah probírané látky

na jednotlivých typech škol. ŠVP si pak tvoří každá škola sama, vždy však musí být

pokryta všechna témata obsažená v RVP a navíc si každá škola může své ŠVP rozšířit

o další probíraná témata, zaměřená na konkrétní potřeby regionu, kde se daná škola

nachází. Pro seznámení s obsahem výuky na ZŠ a SŠ bude tedy výhodnější použít

dokument, ze kterého vycházejí všechny školy - RVP.

2.1 Výuka elektroniky na základní škole

S výukou elektroniky se může žák na základní škole setkat ve dvou vzdělávacích

oblastech: v oblasti Člověk a příroda (Fyzika) a Člověk a svět práce (v části Design a

konstruování, popř. Provoz a údržba domácnosti).

Předmět Fyzika vzdělávací oblasti Člověk a příroda je povinný předmět, který je

vyučován na druhém stupni ZŠ. Zde se konkrétně jedná o probírané téma

Elektromagnetické a světelné děje (dle RVP ZV):

Očekávané výstupy - Fyzika

žák

Učivo

- sestaví správně podle schématu el. obvod

- rozliší stejnosměrný proud od střídavého a

změří el. proud a napětí

- využívá Ohmův zákon pro část obvodu při

řešení praktických problémů

- zapojí správně polovodičovou diodu

- elektrický obvod - zdroj napětí, spotřebič,

spínač

- elektrické a magnetické pole - el. odpor,

transformátor

Tab. č. 1: Oblast z RVP ZV Člověk a příroda vzdělávacího oboru Fyzika [1]

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je vyučována jednak na 1. stupni, kde je

rozdělena na čtyři okruhy (Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské

práce, Příprava pokrmů), které jsou pro školu povinné. Na 2. stupni je celkem 8 okruhů
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(Práce s technickými materiály, Design a konstruování, Pěstitelské práce a chovatelství,

Provoz a údržba domácnosti, Příprava pokrmů, Práce s laboratorní technikou, Využití

digitálních technologií, Svět práce). Škola musí vždy zvolit okruh Svět práce, který je

povinný, z dalších sedmi vybírá dva další okruhy. S elektronikou se tedy žák setká pouze v

případě, že škola do ŠVP zahrne alespoň jeden ze dvou okruhů Design a konstruování a

Provoz a údržba domácnosti.

U okruhu Design a konstruování může být vhodný simulační program velmi

dobrým doplňkem při využití elektronických stavebnic.

Očekávané výstupy - Design a konstruování

žák

Učivo

- sestaví podle návodu, náčrtu, plánu,

jednoduchého programu daný model

- stavebnice (konstrukční, elektrotechnické,

elekronické)

Tab. č. 2: Oblast z RVP ZV Člověk a svět práce - tematický okruh Design a konstruování [1]

U okruhu Provoz a údržba domácnosti můžeme simulační program využít např.

pro měření v souvislosti s ekonomikou provozu, je zde sice předepsána i elektronika, ale

jedná se především o obsluhu, užití dle návodu.

Očekávané výstupy - Prvoz a údržba

domácnosti, žák

Učivo

- se orientuje v návodech k obsluze běžných

domácích spotřebičů


[…]


Dříve než začneme další fázi tvorby schematu, vždy důsledně zkontrolujeme,

že všichni žáci mají předchozí fázi bez problému zvládnutou. Případně v rychlosti

pomůžeme pomalejším žákům. Teprve poté můžeme pokračovat s dalším postupem. Takto

pokračujeme až do vytvoření celého schématu.

Je potřeba počítat s tím, že každý žák bude jinak rychlý. Ale v tomto ohledu má

práce se simulačním programem velikou výhodu, umožňuje učiteli vymyslet nespočetně

58

různých modifikací úloh a doplňujících úkolů, a takto zaměstnat rychlejší žáky a zároveň

pomalejším žákům umožnit dokončení. Každý může pracovat svým vlastním tempem.

6.2 Problémy při realizaci výuky

Při výuce na počítači je vždy velký rozdíl v rychlosti jednotlivých žáků, ten

nejrychlejší zadaný úkol zvládne i dvakrát rychleji, než ten nejpomalejší. Proto musíme mít

připraveno více úloh, které se týkají probíraného tématu. Není-li žák zaměstnán, nudí se a

z toho pramení zhoršení kázně ve třídě.

Samotné prostředí může působit mírné problémy neangličtinářům, vždyť se jedná

o profesionální program a proto je vše v jazyce anglickém. Na druhé straně je vše

uspořádáno tak jako ve většine programů.

Dalším poměrně nepříjemným problémem je možnost úplně překonfigurovat

pracovní prostředí multisimu. NI Multisim obsahuje dostatek lišt s nástroji, které se dají

např. vypnout. V tomto ohledu pozor na volbu Options/Global Restrictions. Volba je sice

zaheslovaná, ale stačí jediný dotaz na googlu a heslo je známé (heslo R****y). Jak je vidět

z následujícího obrázku č. 49, stěžezní panely nástrojů se dají zavřít.

Obr. č. 49: Okno Global Restrictions je pod heslem [14]
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7 Závěr

Diplomová práce je zaměřena na využití simulačního programu NI Multisim

Education ve výuce na základní a střední škole.

V kapitole nazvané " Výuka elektroniky na ZŠ a SŠ" jsem se zaměřil na oblasti,

ve kterých se žák může setkat s výukou elektroniky, popř. elektrotechniky na zkoumaných

typech škol - na základní škole, střední škole odborného zaměření elektro (obory začínající

číslem 26) nebo na gymnáziu. To všechno za účelem zjistit, jaké využití by měl silulační

software na výše zmíněných typech škol. V rámcových vzdělávacích programech

(konkrétně RVP ZV, RVP G a RVP 2641M01) daných typů škol jsem nalezl ty oblasti,

kde by bylo použití simulačního programu ve výuce přínosné. Z výsledků vyplývá, že

vhodný simulační software má své místo jak na ZŠ, tak na na SŠ.

V kapitole s názvem "Přehled simulačních programů" jsem si položil otázku, jaký

simulační software použít ve škole. Ještě než jsem otestoval řadu programů, shrnul jsem

základní kritéria pro výběr vhodného simulačního programu. Po otestování bych doporučil

pro střední školy s výukou elektrooborů právě NI Multisim Education, ostatně na těchto

školách se právě NI Multisim stává nepsaným standardem - řada škol NI Multisim jako

doplněk výuky využívá, na základní školy bych doporučil spíše jednodušší a názornější

program Edison.

V další části této diplomové práce jsem se zaměřil na vytvoření jednoduchého

uživatelského manuálu k programu NI Multisim. K tomu účelu slouží kapitola č. 5

s názvem "Práce s programem NI Multisim". Zde jsou vysvětleny základy práce

s programem, nechybí popis pracovního prostředí, všímám si základního nastavení

programu, panelu součástek. Největší část kapitoly je věnována měřícím přístrojům

v NI Multisim. U každého z celé řady měřících přístrojů se snažím kromě popisu uvést

také jednoduchý příklad zapojení. Zapojení lze nalézt na doprovodném CD. Dále

v kapitole popisuji využití průvodce programu NI Multisim při návrhu obvodů, konkrétně

obvodů s časovačem 555, návrhy filtračních členů, obvodů s operačními zesilovači a návrh

tranzistorového zesilovače s bipolárním tranzistorem. Další ukázkou je možnost analýzy,

zvolil jsem ukázku střídavé analýzy (AC analysys). Za zmínku stojí možnost vyhledávání

v hotových úlohách dodaných výrobcem. Vyhledávání je dostupné až od verze programu

č. 11. V desáté verzi programu tato možnost ještě nebyla k dispozici. V závěru je ukázka

využití NI Multisim pro programování mikroprocesorů. Kapitola č. 5 tedy může sloužit

jako výukový manuál pro žáky, kteří např. z důvodu nemoci nemohli absolvovat některou

část výkladu, popř. jako podpora výuky při práci s mnohdy sofistikovanými měřícími

přístroji, které běžně škola nemá k dispozici.
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Největší výhodu nasazení NI Multisim do výuky spatřuji v možnosti sestavit téměř

jakoukoliv myslitelnou úlohu, vše je velice názorné a navíc odolné proti chybě obsluhy.

Žádný měřící přístroj nemůžeme špatným nastavením zničit. Na druhé straně NI Multisim

nebo podobný simulační program nemůže nikdy nahradit práci a měření se skutečnými

součástkami a měřícími přístroji. Vždy se jedná pouze o doplněk výuky. Zkušenost

s reálným měřícím přístrojem je nenahraditelná.

V šesté kapitole se snažím popsat problémy s nasazením programu NI Multisim

do výuky. Dále uvádím příklad, jak pojmout výuku první hodiny s použitím programu

NI Multisim.

V příloze diplomové práce je uveden přehled vybraných úloh analogové a číslicové

techniky pro ZŠ a SŠ. Uvedena je také ukázková úloha. Vše je připraveno pro aplikaci

úloh ve výuce.
