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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití programu NI Multisim ve výuce

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

B

B

C

C

B

B

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Literatura není uváděna jednotně (velká a malá písmena u autorů). Občas je použito doporučení
z WWW stránek „[cit. datum]“, stačí pouze datum, uvedené za adresou domény, tituly autorů se
neuvádí. Číslování literatury [3] nenavazuje následující v pořadí použitou, ale [14] na str. 15, potom
[20] pak [19] str. 22 atd. U WWW odkazů v textu není uvedeno datum platnosti (21, 23, 24, 25, 27
Ve výčtu a popisu simulačních programů občas chybí zdroje, odkud autor čerpal – odkazy jsou pouze
u obrázků a to ke konci celého delšího oddílu.
U použitých názvů komerčních produktů není uvedeno, zda jsou nebo nejsou autorsky chráněny nebo
registrovány.
Překlepy např. – „distriburorem“, str. 22., „otesovaným“, str. 24, na na SŠ, str. 59. V celé práci je
třeba rozlišovat nespisovné „schematu“ namísto spisovného „schématu“, ale také správné
„schematický“, v příloze, která je číslována, chybí mezera mezi hodnotou a veličinou str. 65
Obr. č. 38 – hodnoty kondenzátorů 100 F.
Časté použití osobních, citově zabarvených komentářů, které by v práci tohoto typu neměly být tak
četné. Nekvalitní obrázky. Není jednotné rozlišení vlastního textu práce a názvů menu a ikon
v popisovaných programech.
Hlavním cílem práce bylo zpracování vybraných úloh do analogové a číslicové techniky. Je uveden

poměrně dlouhý seznam vhodných úloh, avšak zpracována a přiložena je pouze jedna.

Práce odpovídá požadavkům na závěrečnou práci dané úrovně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

V jakém rozsahu byly zpracované úlohy aplikovány v praxi, výuce odborných předmětů?

Celkové hodnocení práce: dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

Výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 21. 1. 2013 doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce